کتابوں اور حوالوں کے ذریعے سندھ سے شناسائی تھی، انھوں نے اپنی یادداشتوں اور نوشتوں میں کسی نہ کسی حوالے سے سندھ، سندھی ثقافت، اہل سندھ اور ان کی زبان کا ذکر ضرور کیا ہے۔ ایران کے عظیم مفکر و فلسفی، تصوف میں ہمہ اوست کے سرگرم اور پر جوش پرچارک، مدبر اور عظیم فارسی شاعر مولانا جلال الدین رومی (وفات ۶۷۲ھ / ۱۲۷۳ء) نے بھی اپنی عالمی شہرت یافتہ ”مثنوی“ میں زبانوں اور قبیلوں کو اللہ تبارک کی نشانیوں کے طور پر لیتے ہوئے سندھی کا ذکر کیا اور فرمایا کہ :

سندیاں را اصطلاح سند مدح

ہندیاں را اصطلاح ہند مدح